АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2018                                 № 3244

О Совете по вопросам
добровольчества (волонтерства)
города Нягани

В целях активизации важнейшего для общества и государства ресурса –
социально  ответственного  инициативного  гражданина  и  создания
благоприятных  условий  для  развития  добровольческой  деятельности,
полноценного  участия  подростков  и  молодежи  в  общественной  жизни
муниципального образования города Нягани,  в соответствии с пунктом 34
части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
53 Устава города Нягани:

1.  Создать  Совет  по вопросам добровольчества  (волонтерства)  города
Нягани в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить  Положение  о  Совете  по  вопросам  добровольчества
(волонтерства)  города  Нягани  согласно  приложению  2  к  настоящему
постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  издания  и
подлежит опубликованию в газете «Вестник Приобья».

4.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Главы города Нягани О.В. Михайлец.

Глава города            И.П. Ямашев

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
города Нягани
от 08.10.2018 № 3244

Состав
Совета по вопросам добровольчества (волонтерства) города Нягани

(далее – Совет)

Михайлец О.В. заместитель Главы города Нягани, председатель Совета

Волковецкая М.В. начальник  Управления  по  социальным  вопросам
Администрации  города  Нягани,  заместитель
председателя Совета

Хохлова Д.Н. главный специалист Комитета по физической культуре,
спорту,  туризму  и  молодежной  политике
Администрации города Нягани, секретарь Совета

Члены Координационного совета:

Авдеева С.В. фельдшер  высшей  категории  кабинета  профилактики
Бюджетного учреждения «Няганская городская детская
поликлиника»,  куратор  волонтерского  движения  «По
зову сердца» (по согласованию)

Баврина О.С. социальный  педагог  отделения  психолого-
педагогической  помощи  семье  и  детям  Бюджетного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры   «Няганский  комплексный  центр  социального
обслуживания  населения»,  куратор  волонтерского
движения «Кто, если не я?» (по согласованию)

Бодина Т.А. педагог-психолог  Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  муниципального
образования  город  Нягань  «Гимназия»,  куратор
Волонтерского  отряда  «Содружество»  (по
согласованию)

Бондарь О.А. медицинский  психолог  Бюджетного  учреждения
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
«Няганская  городская  поликлиника», координатор
волонтерского движения при общественном совете при
учреждениях  здравоохранения,  расположенных  на
территории города Нягань (по согласованию)

Велижанина А.Ю. заместитель  директора  по  учебно-воспитательной
работе  Бюджетного  учреждения  профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры  «Няганский  технологический  колледж»,
председатель  общественного  совета  при  Бюджетном
учреждении  «Няганская  городская  детская
поликлиника» (по согласованию)

Воробьева Г.П. председатель  Местного  отделения  Общероссийской
организации  «Союз  пенсионеров  России» (по
согласованию)

Дорофеева А.А. ведущий  специалист  по  работе  с  молодежью
Муниципального автономного учреждения по работе с
детьми  и  молодежью  муниципального  образования
город Нягань «Дом молодежи»,  куратор волонтерского
движения  «Делай  хорошо»,  руководитель
Муниципального штаба «Волонтеры Победы»

Ерофеева И.Н. председатель  Комитета  образования  и  науки
Администрации города Нягани

Жамалдинов М.Г. педагог-организатор  Муниципального  автономного
учреждения  дополнительного  образования
муниципального  образования  город  Нягань  «Центр
детского творчества», заместитель руководителя штаба
местного  отделения  Всероссийской  общественной
организации  муниципального  образования  город
Нягань «Молодая Гвардия Единой России»

Измайлович Т.В. социальный педагог Бюджетного   учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры  «Няганский
центр  помощи  детям,  оставшимся  без  попечения
родителей»,  куратор  клуба  волонтеров  «Стерхи»  (по
согласованию)

Ларина М.А. директор  Муниципального  автономного  учреждения
культуры  муниципального  образования  город  Нягань
«Библиотечно-информационная система»

Логинова Е.Н. заместитель  директора  Бюджетного   учреждения
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры
«Няганский  центр  помощи  детям,  оставшимся  без
попечения родителей» (по согласованию)

Пикалов А.Е. заместитель  директора  Муниципального  казенного
учреждения  Муниципального  образования  город
Нягань  «Дирекция  по  обслуживанию  учреждений
культуры»,  руководитель  штаба  местного  отделения
Всероссийской  общественной  организации
муниципального  образования  город Нягань «Молодая
Гвардия Единой России»

Приезжих Е.П. специалист  по  социальной  работе  консультативного
отделения  Бюджетного  учреждения  Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры  «Няганский
комплексный  центр  социального  обслуживания
населения»,  куратор  волонтерского  движения  «Кто,
если не я?» (по согласованию)

Соловейко Е.Р. педагог-организатор  Муниципального  бюджетного
общеобразовательного  учреждения  муниципального
образования  город  Нягань  «Гимназия»,  куратор
Волонтерского  отряда  «Содружество»  (по
согласованию)

Тиунов С. В. председатель  Комитета  по  физической  культуре,
спорту,  туризму  и  молодежной  политике
Администрации города Нягани

Токарева Т.В. начальник  Управления  по  культуре  и  искусству
Администрации города Нягани

Трушкова Ю.Г. руководитель  Регионального  отделения
Всероссийского  общественного  объединения  «Союз
добровольцев  России»  по  ХМАО-Югре  (по
согласованию)

Чикнайкин А.А. педагог-психолог  казенного  общеобразовательного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры «Няганская школа-интернат для обучающихся с
ограниченными  возможностями  здоровья»,
руководитель  волонтерского  движения  при
общественном  совете  при  учреждениях
здравоохранения,  расположенных  на  территории
города Нягань (по согласованию)

Шниткова Е.Ю. начальник отдела информационной открытости органов
местного  самоуправления  Администрации  города
Нягани

Штейнер Д.С. директор Муниципального автономного учреждения по
работе  с  детьми  и  молодежью  муниципального
образования город Нягань «Дом молодежи»

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
города Нягани
от 08.10.2018 № 3244

ПОЛОЖЕНИЕ
О Совете по вопросам добровольчества (волонтерства) города Нягани

1. Общие положения

1.1. Совет по вопросам добровольчества (волонтерства) города Нягани
(далее – Совет) является коллегиальным совещательным органом, созданным
для осуществления деятельности,  направленной на развитие добровольчества
(волонтерства)  граждан,  как  формы  их  патриотического,  духовно-
нравственного развития и трудового воспитания,  а  также для решения иных
вопросов,  связанных  с  формированием  и  развитием  добровольчества
(волонтерства) на территории муниципального образования город Нягань.

1.2. В  своей  деятельности  Совет  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральным  законодательством,  законодательством
Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,  Уставом  города  Нягани,
иными  нормативными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления
города Нягани, настоящим Положением.

1.3.  Под  добровольческой  (волонтерской)  деятельностью  понимается
добровольная деятельность граждан по безвозмездному выполнению работ и
(или)  оказанию  услуг,  оказанию  иной  поддержки  общественно  полезной
направленности.

1.4.  Участие  в  добровольческой  (волонтерской)  деятельности
осуществляется по личной инициативе граждан Российской Федерации.

1.5. Организация Совета обусловлена необходимостью создания площадки
по  накоплению  и  распространению  опыта  развития  добровольчества
(волонтерства)  движения  в  городе  Нягани,  координации  деятельности
волонтеров в части повышения эффективности применения их труда.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Целью  создания  Совета  является  создание  условий  для
формирования  и  развития  добровольческого  (волонтерского)  движения  в
городе Нягани, привлечение граждан к бескорыстному участию в социально-
значимой деятельности.

2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1.  координация  деятельности  по  созданию условий  для  вовлечения

молодежи  в  социально  полезную  практику  посредством  участия  в
добровольческую (волонтерскую) деятельности;

2.2.2. накопление и распространение опыта работы по добровольческим
(волонтерским) технологиям;

2.2.3.  координация  деятельности  добровольцев  (волонтеров)  в  части
повышения эффективности применения их труда;

2.2.4. организация оказания добровольцами (волонтерами) качественной
помощи нуждающимся категориям граждан и организациям;

2.2.5.  организация  взаимодействия  добровольческих  (волонтерских)
объединений с заинтересованными лицами, учреждениями и организациями.

3. Направления деятельности Совета

3.1. Основными направлениями деятельности Совета являются:
 определение  основных  направлений  развития  добровольчества

(волонтерства),  формирование  предложений  к  проекту  календарного  плана
проведения мероприятий в муниципальном образовании город Нягань;

 формирование  предложений  к  проектам  программ  развития
добровольчества  (волонтерства)  на  краткосрочную  и  долгосрочную
перспективы;

 информирование населения о развитии добровольчества (волонтерства) в
городе Нягани;

 решение  иных  вопросов,  относящихся  к  развитию  добровольчества
(волонтерства) в рамках полномочий органов местного самоуправления.

4. Состав Совета

4.1. В состав Совета входят представители Администрации города Нягани,
члены  общественных,  некоммерческих  и  иных  организаций,  деятельность
которых связана с вопросами развития добровольчества (волонтерства).

4.2. Совет  создается  в  составе  председателя  Совета,  заместителя
председателя Совета, секретаря и членов Совета.

4.3. Количество  представителей  от  каждой  организации  –  члена  Совета
неограниченно.

4.4. Руководство  и  организацию  деятельности  Совета  осуществляет
председатель Совета.

4.5. Заседания  Совета  проводятся  не  реже  одного  раза  в  год.  В  случае
необходимости  могут  проводиться  внеочередные  заседания  Общественного
совета.

4.6. Совет правомочен решать вопросы в присутствии более 50% членов
Совета.  Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  более
половины членов Совета, присутствующих на заседании.

4.7. Для более полного и всестороннего обсуждения вопросов, вынесенных
на  рассмотрение  Совета,  на  заседание  могут  быть  приглашены  лица,
присутствие которых необходимо для обсуждения и решения данных вопросов.

4.8. Решение  Совета  оформляется  протоколом,  подписывается  его
председателем  и  секретарем.  При  несогласии  с  принятым  решением  члены
Общественного  совета  сообщают  свое  особое  мнение,  которое  заносится  в
протокол заседания Совета.

4.9. Совет  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  планом
работы,  принимаемым  на  заседании  Совета  и  утверждаемым  его
председателем.

5. Порядок деятельности Совета

5.1. Основной формой работы Совета являются его заседания.
5.2. Заседание  Совета  созывает  и  проводит  председатель  Совета,  а  в

случае его временного отсутствия – заместитель председателя Совета, по мере
необходимости, но не реже одного раза в год.

5.3.  Общее  руководство  деятельностью  Совета  осуществляет
председатель Совета.

5.4. Председатель Совета:
– инициирует проведение заседаний Совета;
– формирует план работы Совета и повестку заседаний Совета;
– председательствует на заседаниях Совета;
– дает поручения членам Совета.
5.4.1. В  случае  отсутствия  председателя  Совета  его  обязанности

выполняет  заместитель  председателя  Совета  по  поручению  председателя
Совета.

5.4.2. Секретарь Совета:
 информирует  членов  Совета  о  месте,  времени  проведения  заседаний,

обеспечивает их необходимыми материалами;
 оформляет  протоколы  заседаний  Совета  и  направляет  их  членам

Общественного совета;
 исполняет поручения председателя Совета.
5.4.3. Члены Совета:
 участвуют  в  подготовке  материалов  к  заседаниям  Совета,  а  также

проектов его решений;
 исполняют решения, принятые Советом;
 информируют  председателя  Совета  о  принятых  мерах  по  исполнению

решений Совета.
5.5. Повестка дня заседания формируется на основе плана деятельности

Совета.
5.6. Решения Совета носят рекомендательный характер и принимаются

открытым  голосованием  простым  большинством  голосов,  оформляются
протоколом  за  подписью  председательствующего  на заседании  Совета.  В
случае  равенства  голосов  членов  Совета  голос  председательствующего
является решающим.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЯГАНИ